
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ______/______/____ 

 

Proposta n. PDEL 2024/271 del 11/04/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: DISTRETTO SOCIO SANITARIO CAGLIARI AREA VASTA 

Direttore: Dott. Giovanni Salis 
 

 

OGGETTO: Istituzione delle Commissioni distrettuali per l’appropriatezza prescrittiva, ai sensi 

dell’art. 15 bis del D.lgs 229/199 e ss.mm.ii. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  

Il Responsabile 

del Procedimento 

Dott.ssa Francesca Tolu  

Il Responsabile 

della Struttura 

proponente 

Dott. Giovanni Salis  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 8 di Cagliari   

  SI []        NO [X]    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020. 

SI [ ]                          NO [X] 

 

 

 

855729mura
Font monospazio
297                   19           04        2024



S.C. DISTRETTO SOCIO SANITARIO CAGLIARI AREA-VASTA 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 
le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

 la Deliberazione n. 760 del 5/12/2023 di attivazione del Dipartimento integrazione territorio 
ospedale; 

 la Deliberazione n. 30 del 9.01.2014 recante “Conferimento incarico provvisorio di Direttore 
del Dipartimento Integrazione Territorio Ospedale al Dott. Giovanni Salis”; 

 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 
aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

premesso che l’Atto Aziendale, in ossequio al disposto della L.R. 24/2020, art. 16, ha definito il 
modello organizzativo aziendale che prevede l’istituzione di dipartimenti come modello ordinario di 



gestione operativa di tutte le attività delle aziende, dotato di autonomia tecnico professionale e di 
autonomia gestionale nei limiti degli obiettivi e delle risorse; 

atteso che, in base alla definizione dei livelli essenziali di assistenza, il Dipartimento Integrazione 
Territorio - Ospedale promuove l’integrazione tra le strutture territoriali e quelle ospedaliere, 
favorendo la transizione dei livelli di assistenza ospedalieri e territoriale secondo criteri di 
appropriatezza; 

dato atto che con nota prot. n. 5402 la Direzione generale ha richiesto i nominativi dei 
professionisti per l’istituzione delle Commissioni distrettuali per l’appropriatezza prescrittiva, ai 
sensi dell’art. 15 bis del D.lgs 229/199 e ss.mm.ii. individuando la seguente composizione: 

- direttore del Distretto; 

- dirigente sanitario in rappresentanza della Direzione aziendale; 

- medico del distretto; 

- responsabile UOC Assistenza primaria; 

- due medici di medicina generale (MMG); 

- pediatra di libera scelta (PLS); 

- responsabile del UOC Servizio farmaceutico territoriale o suo delegato; 

- medico specialista ambulatoriale 

- medico specialista ospedaliero. 

Ritenuto necessario procedere alla costituzione delle Commissioni distrettuali per l’appropriatezza 
prescrittiva sulla base dei nominativi proposti dai Direttori dei Distretti: 

DISTRETTI Area Vasta 

Cagliari 

Area Ovest 

Cagliari 

Quartu Parteolla Sarrabus-Gerrei Sarcidano- Barbagia 

di Seulo Trexenta 

Direttore del 

Distretto 

Dott. Giovanni 

Salis 

Dott. Pierpaolo 

Patteri 

Dott. Ugo Storelli Dott. Massimo 

Carboni 

Dott.ssa Maria Lucia 

Cambilargiu 

Dirigente sanitario 

della DS 

Dott.ssa Donatella 

Garau 

Dott.ssa Donatella 

Garau 

Dott.ssa Donatella 

Garau 

Dott.ssa Donatella 

Garau 

Dott.ssa Donatella 

Garau 

Medico del 

distretto 

Dott.ssa Monica 

Melis 

Dott.ssa Cinzia 

Congiu 

Dott.ssa Luigia 

Angela Francesca 

Perra 

Dott.ssa Stefania 

Terrazzano 

Dott.ssa Antonella 

Usai 

Coordinatrice  

dipartimentale 

Assistenza 

primaria 

 

Dott.ssa  Rita 

Massa 

 
Dott.ssa Rita 
Massa 

 
Dott.ssa Rita 
Massa 

 
Dott.ssa Rita Massa 

 
Dott.ssa Rita Massa 

MMG Dott. Edoardo 

Giuseppe De Pau 

Dott. Giorgio 

Ingrassia 

Dott. Marco Maria 

Zuddas 

Dott.ssa Anna 

Franca Quartu 

Dott.ssa Maria 

Bonaria Pittiu 

MMG Dott. Riccardo 

Murgia 

Dott. Giuseppe 

Pala 

Dott. Alessio 

Casula 

Dott.ssa Francesca 

Frau 

Dott. Carlo Trogu 

PLS Dott.ssa Daniela 

Carta 

Dott. Al Jamal 

Osama  

Dott.ssa Laura 

Concas 

Dott.ssa Stefania 

Meloni 

Dott. Francesco 

Podda 

Specialista  

ambulatoriale 

Dott. Gianmarco 

Fiori 

Dott. Gianmarco 

Fiori 

Dott. Sergio Picci Dott.ssa Anna 

Ballisai 

Dott.ssa Stefania 

Sechi  

Specialista 

 ospedaliero 

Dott. Luciano 

Pittau 

Dott. Luciano 

Pittau 

Dott. Fernando 

Farci 

Dott.ssa Cristiana 

Cauli 

Dott. Sergio Laconi 

Direttore/delegato 

Servizio 

farmaceutico 

territoriale 

Dott. Maurizio 

Marcias 

Dott.ssa 

Alessandra Ferrari 

Dott. Maurizio 

Marcias 

Dott.ssa Luigia 

Giuseppa Carlini 

Dott. Maurizio 

Marcias 

 



stabilito che le Commissioni distrettuali per l’appropriatezza prescrittiva possono essere integrate 
con ulteriori componenti in possesso di specifiche professionalità anche in relazione agli argomenti 
da trattare.  

La Direzione del distretto provvede alla convocazione e alla verbalizzazione degli incontri. 

Sono assegnati alle Commissioni distrettuali per l’appropriatezza prescrittiva i seguenti compiti: 

- valutare i comportamenti prescrittivi dei MMG, degli specialisti del distretto e ospedalieri e 
l’aderenza agli indirizzi regionali e aziendali; 

- promuovere iniziative di confronto tra i professionisti sulla base della lettura e 
dell’interpretazione dei dati di prescrizione anche attraverso audit e incontri 
informativi/formativi; 

- individuare criticità relative a particolari tematiche o categorie di farmaci e ambiti 
assistenziali; 

PROPONE 
 
Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate 
 

1) di costituire le Commissioni distrettuali per l’appropriatezza prescrittiva con la 
composizione sotto riportata: 

 

DISTRETTI Area Vasta 

Cagliari 

Area Ovest 

Cagliari 

Quartu Parteolla Sarrabus-Gerrei Sarcidano- Barbagia 

di Seulo Trexenta 

Direttore del 

Distretto 

Dott. Giovanni 

Salis 

Dott. Pierpaolo 

Patteri 

Dott. Ugo Storelli Dott. Massimo 

Carboni 

Dott.ssa Maria Lucia 

Cambilargiu 

Dirigente sanitario 

della  DS 

Dott.ssa Donatella 

Garau 

Dott.ssa Donatella 

Garau 

Dott.ssa Donatella 

Garau 

Dott.ssa Donatella 

Garau 

Dott.ssa Donatella 

Garau 

Medico del 

distretto 

Dott.ssa Monica 

Melis 

Dott.ssa Cinzia 

Congiu 

Dott.ssa Luigia 

Angela Francesca 

Perra 

Dott.ssa Stefania 

Terrazzano 

Dott.ssa Antonella 

Usai 

Coordinatrice  

dipartimentale 

Assistenza 

primaria 

Dott.ssa  Rita 

Massa 

Dott.ssa Rita 
Massa 

Dott.ssa Rita 
Massa 

Dott.ssa Rita Massa  Dott.ssa Rita Massa 

MMG Dott. Edoardo 

Giuseppe De Pau 

Dott. Giorgio 

Ingrassia 

Dott. Marco Maria 

Zuddas 

Dott.ssa Anna 

Franca Quartu 

Dott.ssa Maria 

Bonaria Pittiu 

MMG Dott. Riccardo 

Murgia 

Dott. Giuseppe 

Pala 

Dott. Alessio 

Casula 

Dott.ssa Francesca 

Frau 

Dott. Carlo Trogu 

PLS Dott.ssa Daniela 

Carta 

Dott. Al Jamal 

Osama  

Dott.ssa Laura 

Concas 

Dott.ssa Stefania 

Meloni 

Dott. Francesco 

Podda 

Specialista ambul. Dott. Gianmarco 

Fiori 

Dott. Gianmarco 

Fiori 

Dott. Sergio Picci Dott.ssa Anna 

Ballisai 

Dott.ssa Stefania 

Sechi  

Specialista osped. Dott. Luciano 

Pittau 

Dott. Luciano 

Pittau 

Dott. Fernando 

Farci 

Dott.ssa Cristiana 

Cauli 

Dott. Sergio Laconi 

Direttore/delegato 

Servizio 

farmaceutico 

territoriale 

Dott. Maurizio 

Marcias 

Dott.ssa 

Alessandra Ferrari 

Dott. Maurizio 

Marcias 

Dott.ssa Luigia 

Giuseppa Carlini 

Dott. Maurizio 

Marcias 

 



2) di stabilire che le Commissioni distrettuali per l’appropriatezza prescrittiva possono essere 
integrate con ulteriori componenti in possesso di specifiche professionalità anche in 
relazione agli argomenti da trattare. La Direzione del distretto provvede alla convocazione e 
alla verbalizzazione degli incontri. 

3) di assegnare alle Commissioni distrettuali per l’appropriatezza prescrittiva i seguenti 
compiti: 

- valutare i comportamenti prescrittivi dei MMG, degli specialisti del distretto e ospedalieri e 
l’aderenza agli indirizzi regionali e aziendali; 

- promuovere iniziative di confronto tra i professionisti sulla base della lettura e 
dell’interpretazione dei dati di prescrizione anche attraverso audit e incontri 
informativi/formativi; 

- individuare criticità relative a particolari tematiche o categorie di farmaci e ambiti 
assistenziali; 

4) di trasmettere copia del presente atto alla SC AFFARI GENERALI-RPCT-RAPPORTI con 
ICT per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale di 
Cagliari. 

 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTEGRAZIONE TERRITORIO - OSPEDALE 

Dott. Giovanni Salis 
 

(firma apposta sul frontespizio) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

Vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per 

l’effetto di darne integrale esecuzione. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marcello Tidore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun Allegato 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun Allegato 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 

dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. AFFARI GENERALI-RPCT-RAPPORTI CON ICTo suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

 

 

 

 

855729mura
Font monospazio
19    04    2024          04    05     2024 

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2024-04-11T11:29:33+0200
	TOLU FRANCESCA


		2024-04-11T13:44:45+0200
	SALIS GIOVANNI


		2024-04-18T11:29:13+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2024-04-18T11:40:52+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-04-18T12:23:50+0200
	TIDORE MARCELLO


		2024-04-19T12:28:16+0200
	MURA PATRIZIA




